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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 03 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 

 

ESCLARECIMENTO 

 
 

1)  Qual é atual Operadora de assistência odontológica? 

Resposta 

 UNIMED – ODONTO “UNIODONTO” (código ANS/SCPA: 401776985). 

 

2) Qual o valor per capito atual? 

Resposta 

 São 207 vidas x (multiplicado pelo) o valor unitário do plano, juntamente com as 

despesas médicas, já o contrato para o serviço odontológico é conjunto com o médico, 

no cenário atual de contrato com a UNIMED. 

 

3) plano e cobertura/ procedimentos da atual Operadora é a mesma cobertura disposta 

no Termo de Referência? 

Resposta 

 As coberturas são as do Rol da ANS e demais legislações. 

 

4)  Informar o último Sinistro do Contrato 

Resposta 

 Fizemos à solicitação das informações a prestadora do serviço. 

 

5)  O pagamento será custeado 100% pela Conselho Federal de Odontologia?  

Resposta 

 O plano odontológico será integramente custeado pelo Conselho Federal de 

Odontologia. 

6) Devemos entender que se trata de produto semelhante ao Rol da ANS? outros 

produtos podem ser oferecidos? 

Resposta 

 As coberturas são as do Rol da ANS e demais legislações. 

 

7) A cobertura para acidentes de trabalho,deve ser restrita às coberturas contratuais? 

Resposta 

 Favor, Reformule essa questão. 
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8) No item do edital 5.3.7 Quais seriam estes medicamentos? 

Resposta 

 Os matérias descritos no edital serão os necessários para realização do objeto / 

procedimento ou similar. 

9) Em tratamentos odontológicos os profissionais podem receitar medicamentos 

(antibióticos, anti-inflamatório e outros) que são adquiridos em farmácia sem 

cobertura pelo plano. 

Resposta 

 Esses exemplos descritos acima devem ser custeados pelo usuário do serviço. Os 

medicamentos e utensílios necessários para realização do objeto devem ser custeados 

pela contratada. 

10) São 207 beneficiários o potencial? Ou existe um Potencial diferenciado superior para 

captarmos a adesão?Existindo um potencial diferenciado para captação das vidas, gentileza 

informar o potencial total. 

Resposta 

 São 207 beneficiários e podemos ter inclusões e exclusões com novas admissões e 

desligamentos. 

10) Os 207 beneficiários estão inscritos no plano atual? 

Resposta 

 Sim. 207 vidas atualmente, podendo variar de acordo com as demissões e admissões 

de junho de 2023 até a efetiva prestação do serviço. 

 

11) Os mesmos 207 beneficiários serão migração em sua totalidade para a nova 

Operadora? Ou haverá a captação para adesão? 

Resposta 

 Serão migrados em sua totalidade. 

 Será ofertado apenas para os empregados e dependentes do Conselho Federal de 

Odontologia. 

 
 
 
Brasília, 31 de Julho de 2023. 

 

 

JOSE ALVES M JUNIOR 
Pregoeiro 


